ATA 04/2021​

Aos sete dias do mês de outubro de 2021, foi realizada uma reunião ordinária presencial da Câmara
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional (CAISAN) do município de Almirante Tamandaré,
no espaço do Conselho Municipal de Saúde, situado na Rua Didio Santos. A pauta prevista para a
reunião foi o debate da elaboração do Plano Municipal de SAN, que deverá prever ações para os
próximos quatro anos. Foram apresentadas as ações de SAN já realizadas no município que as
distintas secretarias municipais colocaram no documento do drive, após a extensão de prazo
concedida na última reunião para que todos pudessem contribuir com a escrita do documento.
Dayane e Gisele se comprometeram em organizar tais informações que irão compor parte do Plano
Municipal de SAN, na seção do diagnóstico de ações de SAN do município. Nesse mesmo sentido,
Sandro se comprometeu em organizar as informações que serão necessárias para o Diagnóstico
Macro do município, como indicadores diversos e demais informações. Tatiana apresentou as
propostas aprovadas na I e II Conferência Municipal de SAN, ocorridas em 2017 e 2019, e todos
concordaram que as mesmas deverão ser consideradas nos planos e metas que serão apresentados
no Plano Municipal. Foram debatidas e refletidas várias questões relacionadas a essas propostas e
que todos consideram importantes de serem pontuadas no Plano.  Todos concordaram que a melhor
metodologia para a escrita das metas e prazos a serem contempladas no plano será realizar uma
tabela onde iremos inserir as ações de acordo com os prazos que o grupo considerar viável para
executá-la frente a realidade do município. Com isso, ficou combinado um próximo encontro para o
dia 21/10 às 09:30 no Conselho da Saúde onde iremos realizar tal organização de prazos e metas.
Tatiana se comprometeu em organizar uma planilha com as informações das conferências e
sugestões debatidas na reunião de hoje para melhor visualização das ações sugeridas. Sugeriu ainda
apresentar tal arquivo aos conselheiros do COMSEA na reunião de 20/10 para validação e sugestões,
antes da próxima reunião desta CAISAN. Sem mais, encerra-se a reunião. Estiveram presentes: Atagil,
Osni Felipe, Gisele, Dayane, Tatiana, Telma, Henrique, Sandro, Zico, Marcio e Crislaine.